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Abstract

The freshwater fish species Schistura robertsi and Paracanthocobitis zonalternans belong to

the family Nemacheilidae, which is distributed across whole Eurasia and with one species in

northeast Africa.

P. zonalternans occurs in lowland habitats through western Southeast Asia from

Central Myanmar until northern Malaysia. The distribution area is of biogeographic interest,

because it crosses several known biogeographic barriers, namely the border between Indian

and Indochinese freshwater fauna along the Salween River, the Isthmus of Kra, the Krabi –

Surat Thani line and the Kangar - Pattani line. In the present study, around 250 specimens of

P. zonalternans from 62 localities across the whole distribution area were investigated using

genetic (nuclear and mitochondrial sequences), morphologic and geologic data.

The genetic data reveal the existence of seven major clades within the analysed

material, each of them with a distinct geographic distribution area and only few cases of

overlap, but with occurrence of some cases of secondary contact. Divergence time estimations

suggested that P. zonalternans is about 18 my old, and a biogeographic analysis located the

region of origin in the Tenasserim region (nowadays southern Myanmar). The global sea level

fluctuations seem to have had a strong impact on the formation of the observed genetic

lineages. Morphologic analyses supported the status of undescribed species for one of the

lineages, which was also in phylogenetic analyses very distinct to all the others. The other

clades showed only very little morphologic differentiation and are considered as conspecific.

The results also show that some characters formerly used for species descriptions have no

diagnostic value.

S. robertsi group includes five described species S. robertsi, S. aurantiaca, S. balteata,

S. crocotula, S. cincticauda and also an undescribed species, S. sp „Sumo“. In the present

study, around 200 specimens from 47 localities were used. Phylogenetic results show ten

major lineages, seven of them are corresponding to known described or undescribed species.

However, basing on the present analyses the S. robertsi is polyphyletic. Most of the lineages

are genetically deeply isolated and part of them is fitting to biogeographical pattern, but with

frequent co-occurrence in secondary contact areas.
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Abstrakt

Sladkovodní druhy ryb ze skupin Schistura robertsi a Paracanthocobitis zonalternans patří

do čeledi Nemacheilidae. Nemacheilidae jsou rozšířeni po celé Eurasii a jeden druh obývá

severovýchodní Afriku.

Paracanthocobitis zonalternans žije v nížinném prostředí západní části jihovýchodní

Asie od centrální Barmy po severní část Malajsie. Areál rozšíření je z biogeografického

pohledu velmi zajímavý, protože prochází řadou biogeografických bariér, jmenovitě hranicí

mezi Indickou a Indočínskou faunou podél řeky Salween, Krajskou šíjí, linií Surat thani –

Krabi a linií Kangar – Patani. K této studii bylo za použití genetických (mitochondriální a

jaderné sekvence), morfologických a geologických dat, využito přibližně 250 jedinců z 62

lokalit pokrývajících celý areál rozšíření

Genetická data z analyzovaného materiálu ukázala sedm hlavních linií odrážejících

biogeografii areálu, s minimálním výskytem překryvu, ale s několika výskyty druhotného

kontaktu. Datování událostí ukázalo, že P. zonalternans vznikl před 18 ml a biogeografické

analýzy ukázaly, že se tak stalo v oblasti Tenasserim (jižní Barma). Změny hladiny světového

oceánu měly velký vliv na formování zmiňovaných genetických linií. U jedné z linií, která již

ve fylogenetických analýzách byla výrazně vzdálená ostatním, podpořily morfologické

analýzy status nepopsaného druhu. Ostatní linie ukazují jen nevýrazné morfologické rozdíly a

jsou považovány za stejný druh. Výsledky také ukazují, že některé znaky dříve použité pro

popis druhů, nemají diagnostickou hodnotu.

Skupina kolem druhu Schistura robertsi obsahuje pět popsaných druhů: S. robertsi, S.

aurantiaca, S. balteata, S. crocotula, S. cincticauda a také jeden nepopsaný druh S. sp. Sumo.

V této studii bylo použito přibližně 200 jedinců ze 47 lokalit. Výsledky fylogenetických

analýz ukázaly deset hlavních linií, z nichž sedm odpovídá popsaným, nebo známým

nepopsaným druhům. Nicméně, na základě analýz je druh S. robertsi polyfyletický. Většina

linií je hluboce izolovaná a některé z nich odrážejí biogeografii areálu, ale s velmi častým

výskytem druhotného kontaktu.
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1.Introduction

1.1. Southeast Asia

Southeast Asia is formed by a continental part and an island part. The continental part is

consisting from Myanmar on western borders, through Thailand, Laos Cambodia, part of

Malaysia and Vietnam on eastern borders. The island part contains Indonesia, part of

Malaysia, Brunei and Papua New Guinea. In the study will be more or less mentioned only

the western part of Southeast Asia containing Myanmar, South-western Thailand and

continental part of Malaysia.

The Southeast Asian region is characterized by seasonal weather. The seasonal

weather is caused by monsoons. The wet season stretch from the end of May up to the end of

September and is connected with summer monsoon blowing in north-west direction, which is

bringing wet air from the ocean to the continent. The dry season starts in November and

continues to April. In the dry season the winter monsoon is blowing in south-east direction

and bringing dry air from the mountains through the continent to the ocean (Loo et al., 2014).

As in Europe the different seasons of the year have big impact on all natural processes

including the freshwater fauna, also the seasonal weather changes in Southeast Asia trigger

the life cycle of freshwater fishes. With the wet season starts for most species the spawning,

the high amount of food and the fastest growth.

1.2. Biogeography and Geological history of Southeast Asia

Whole Southeast Asia is an area with very high biodiversity and is very often established like

one big biodiversity hotspot for plants, invertebrates, terrestrial fauna and mainly freshwater

fauna. The origin of this high diversity in terrestrial and Freshwater fauna was contributed by

diversification as well as migration events (de Bruyn et al, 2013), but there is up to now only

little known about the colonisation and other events, which made this high diversity (de Bruyn

et al, 2014). The biodiversity in the Southeast Asia is now going through heavy crisis and

quite high number of species is now extinct or critically endangered (Allen et al., 2010).

Western Southeast Asia could be divided into three subregions on the base of

distribution area of its freshwater fauna. First one is the Burmese subregion, which contains

Irrawaddy, Sittaung and Salween river basins, which share the majority of their freshwater

fauna with the Indian region. Second is the Indochinese subregion, which contains Mae

Klong, Chao Phraya and Mekong river systems. Third one is the subregion of the Malay
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peninsula and Sundaland. The Burmese subregion is separated from the Indochinese

subregion by the Tenasserim Mountain Ridge that separates the rivers that drain into the Sea

of Andaman from those that drain into the Gulf of Thailand (Zakaria-Ismail 1994). For better

orientation see the map in Fig.1. Despite their relatively scant altitude these mountains form

an effective barrier for freshwater animals, making them the border of distribution for

freshwater fishes, not only on species level, but even for several genera (the eastern border for

e.g. Botia and Psilorhynchus from the Indian fauna and the western border for e.g.

Nemacheilus and Yasuhikotakia from the Indochinese fauna) (e.g. Šlechtová et al., 2006,

Šlechtová et al., 2007).

The fauna of the Malay Peninsula changes from north to south; north of the Isthmus of

Kra, which is the narrowest point of the Malay Peninsula at about 10˚30’N, it contains Indian

fauna in the west and Indochinese fauna in the east. Further south, the fauna changes

considerably, so that about 20% of the roughly 300 freshwater fish species in western

Malaysia are neither shared with the Indian nor the Indochinese fauna (Lim & Tan 2002).

Despite the fact that the northern border of the Malay Peninsula as zoogeographic zone has

been considered to be of similar biogeographic scale as the Wallace-line between the Asian

and the Australian faunas (Parnell 2013), the exact point or latitude where the fauna changes

to the Malay fauna has been controversially discussed as well as the cause of this faunistic

shift. The first to mention that Indochina and the Malay Peninsula (and with it whole

Sundaland) represent different biogeographic units was Wallace (1869). He assumed the

transition between these units to be located in the Tenasserim region, meaning rather far north

on the Malay Peninsula. Wells (1976) and Hughes et al. (2003) found a significant transition

in the forest bird fauna just north of the Isthmus of Kra between 11˚ and 13˚N. They assigned

this transition to a shift in vegetation from semi-evergreen rain forest to monsoon forest that

has been identified to exist between 11˚ and 14˚N (Richards 1996). Although not studied in

such detail as birds, a transition of species at the Isthmus of Kra has also been observed in

mammals, reptiles, amphibians and butterflies (Hughes et al. 2003; Chen et al. 2018).

In contrast to these findings in terrestrial animals, a brief study on freshwater shrimps

by de Bruyn et al. (2005) suggested that the faunistic transition occurs a few hundred km

further south of the Isthmus of Kra at the Surat Thani – Krabi line, where a broad stripe of


[…]


Mesonoemacheilus guentheri A6935 OFT KP738588 KP738548 KP738508

Schistura notostigma A7519 OFT KP738595 KP738555 KP738515

Physoschistura elongata A7541 OFT KP738608 KP738568 KP738528

Nemachilichthys rueppelli A4341 OFT KP738573 KP738533 KP738493

Nemacheilus binotatus A6926 OFT KP738586 KP738546 KP738506

Schistura bolavensis A4618 OFT KP738575 KP738535 KP738495

Schistura fasciolata A5300 OFT KP738579 KP738539 KP738499

Lefua costata A6942 OFT KP738591 KP738551 KP738511

Barbatula barbatula A8393 OFT KP738604 KP738564 KP738524

Cobitis taenia A1860 Germany EF508508 EF056334 Present study

Schistura udomritthiruji A1129 Thailand Present study - Present study

Schistura udomritthiruji A1131 Thailand - - Present study

Schistura udomritthiruji A2547 Thailand Present study - -
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Fig. 9 Phylogenetic tree of P. zonalternans group from cytochrome b dataset
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Fig. 10: Phylogenetic tree of P. zonalternans group from combined nuclear dataset
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Fig. 11 Phylogenetic tree of P. zonalternans group from combined dataset
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Fig. 12 Phylogenetic tree of S. robertsi group from cytochrome b dataset
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Fig. 13 Phylogenetic tree of S. robertsi group from nuclear (IRBP) dataset
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Fig. 14 Phylogenetic tree of S. robertsi group from combined dataset
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Tab. 23 Comparison of individuals of the second size classes (35 – 39,9 mm SL) of P. zonalternans and Takua

Pa lineage. SL = standard length, yellow colour = different character without overlap, green colour = tendency

with small overlap

35 - 39,9mm SL P. zonalternans Takua Pa lineage

Number of individuals 34 4

MIN MAX MIN MAX

mm standard length 35 39,8 35,8 38,7

%SL total length 125,3 130,4 125,7 126,8

%SL dorsal head length 19,3 22,1 20,4 22,0

%SL lateral head length 21,6 25,1 22,1 23,5

%SL predorsal length 44,5 48,7 44,4 49,4

%SL prepelvic length 49,9 56,3 49,1 52,7

%SL preanus length 71,4 79,0 72,9 74,1

%SL preanal length 77,5 83,5 75,9 79,1

%SL head depth (eye) 10,8 13,9 10,3 11,9

%SL head depth (nape) 13,1 16,5 12,0 13,6

%SL body depth 16,2 22,3 14,2 16,5

%SL depth of caudal peduncle 11,2 15,1 10,3 11,8

%SL length of caudal peduncle 13,4 16,8 16,8 18,2

%SL snout length 7,3 10,2 7,5 9,3

%SL head width (at nares) 8,8 10,7 7,8 9,2

%SL maximum head width 13,4 16,7 12,8 13,9

%SL body width (dorsal) 10,3 17,0 9,4 11,0

%SL body width (anal) 6,1 10,2 5,4 7,1

%SL eye diameter 5,2 7,0 6,5 7,0

%SL interorbital width 7,1 9,1 6,4 7,3

%SL height of dorsal fin 8,8 19,1 16,2 17,7

%SL length of upper caudal lobe 24,4 29,6 24,0 26,0

%SL length of lower caudal lobe 23,8 28,8 23,5 25,7

%SL length of median caudal rays 22,2 26,9 20,4 22,5

%SL depth of anal fin 19,5 23,7 17,2 19,1

%SL length of pelvic fin 18,2 21,5 16,9 17,9

%SL length of pectoral fin 21,3 27,6 21,4 23,0
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Tab. 24 Comparison of individuals of the third size classes (30 – 34,9 mm SL) of P. zonalternans and Takua Pa

lineage. SL = standard length, yellow colour = different character without overlap, green colour = tendency with

small overlap

30 - 34,9mm SL P. zonalternans Takua Pa lineage

Number of individuals 37 5

MIN MAX MIN MAX

mm standard length 30 34,9 31,7 34,6

%SL total length 124,1 132,1 122,3 128,6

%SL dorsal head length 18,5 24,0 20,1 23,0

%SL lateral head length 21,4 25,7 22,4 24,6

%SL predorsal length 44,4 52,4 44,7 48,6

%SL prepelvic length 46,3 57,2 50,2 52,3

%SL preanus length 68,1 75,7 71,9 74,6

%SL preanal length 74,0 79,6 75,7 79,2

%SL head depth (eye) 10,2 13,8 10,0 11,7

%SL head depth (nape) 12,5 17,5 11,5 13,9

%SL body depth 14,0 23,2 13,5 17,3

%SL depth of caudal peduncle 10,4 15,7 10,0 12,3

%SL length of caudal peduncle 10,9 17,1 17,4 17,6

%SL snout length 5,7 10,5 7,8 9,8

%SL head width (at nares) 8,1 11,0 8,2 9,8

%SL maximum head width 13,3 17,1 12,7 15,8

%SL body width (dorsal) 10,4 16,3 9,4 11,7

%SL body width (anal) 6,9 12,9 5,0 7,6

%SL eye diameter 5,1 7,3 6,9 7,6

%SL interorbital width 6,6 10,0 6,9 8,2

%SL height of dorsal fin 9,9 19,5 16,0 17,6

%SL length of upper caudal lobe 23,6 30,2 23,0 27,4

%SL length of lower caudal lobe 23,3 30,2 21,6 27,1

%SL length of median caudal rays 19,9 27,7 18,8 24,9

%SL depth of anal fin 20,0 23,8 16,6 20,5

%SL length of pelvic fin 19,1 22,9 16,0 19,4

%SL length of pectoral fin 21,0 27,9 20,1 23,4

85

Fig. 15 Time estimation tree of P. zonalternans group, scale bars with the approximate age of nodes
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Fig. 16 Time estimation tree of S. robertsi group, scale bars with the approximate age of nodes