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Reviewer summary:

I applaud the author on a very interesting, well written and well researched thesis on much

more than what is in the title (Phylogeography and population structure). The thesis will

surely serve as a foundation of a well cited research on integrative systematics of the two

studied groups and beyond. The only problematic part I found is the biogeographic analyses

where a wrong method was used. The author however paid no attention to the wrong results

and correctly identified almost all biogeographic events even though they were not recovered

by the analyses. A more analytical approach could have also been taken in the examination of

the morphological data.

Review point by point:

Language:

The language is generally comprehensible, but is often awkward and grammatically incorrect,

but not to a stronger degree than other foreign language theses I have seen.

Introduction:

Well structured, well written, informative, with all the relevant information in particular

concerning the interesting and famous faunal breaks along the Thai-Malay peninsula. One

thing I feel is not considered in the Introduction is the difference between eustatic and

isostatic sea-level changes, and especially consideration of reconstructed past paleogeography

(see my comment to p.8, 1.1). The Introduction is written as if the landscape topography was

static and with sea-level changes the only changes to have occurred.

The Introductory sections on the studied fish groups are again well written.

Methods:

Methodology is standard and well performed except for the biogeographic analyses and

morphological analyses (see Results section for the latter).

Some comments and questions follow.

Dating.
While the separation of the Indian and Indochinese river basins appears reasonable as a

calibration point, it is still only a hypothesis that needs testing, especially its relevance at the

species level diversification. The use of this calibration point is questionable geologically but

even more questionable biogeographically given that clades, genera and even species of the

studied group cross most geomorphological boundaries in SE Asia (see also Q1). I would thus

have welcomed more than one calibration point, especially calibration points at various time

frames of the past. The biogeographical literature is full of obvious geological calibration

points that have been questioned, have been found much more complex, prolonged, or having

occurred repeatedly throughout the geological history. The cited study used for the calibration

is not a comprehensive palaeogeographical summary of the geology of the focal area.

Q1: It is not clearly described which node(s) in the phylogeny were calibrated, what clade

with what geography they represent, along which geographical line was the calibration drawn

(the southern elongations of the Himalayas are many, which was chosen ?; etc.).

Q2: The offset of 0.5 My (rather small for an event 26 My old) for the calibration point was

taken obtained how?

Q3: Why did you use the Yule process of speciation for your prior?

Biogeographic analyses:

Q4: I am not a familiar user of BBM analysis. Can you explain how it differs from DIVA

type of analyses? Why was BBM analysis preferred over the much more often used analyses

also implemented in RASP?

Results:

Dating:

Despite my comments regarding dating the divergences between in lineages in each species-

group are substantial and suggest that the calibration is not very far off. The divergence rate

would be about 0.7 % per My for cytb, a reasonable and comparable result.

Discrepancies between mtDNA and nDNA data:

I am happy to see that the author discusses these discrepancies. I have seen too many theses where

the students just don’t care and combine completely conflicting data partitions.

Q5: How would the author biologically interpret the conflicts between the mtNDA and nDNA

partitions in these particular cases?

There are some interpretations in the Discussion such as „Most likely, at some time in the past

female specimens of P. zonalternans from the Sittaung basin entered the Irrawaddy basin and

bred with the Irrawaddy population. After numerous backcrossing with the Irrawaddy population

the nuclear DNA of the Sittaung lineage was replaced completely, but the maternally inherited

mitochondria were being still present (mitochondrial introgression).“

Or „In both cases of secondary contact, the lineages interbred to the extent that the nuclear genetic

markers of one lineage got lost from our dataset.“

Q6: Are these correct interpretations? Are these the only interpretations? Have you found

heteroplasmy in your mtDNA sequence data or a similar pattern in your nuclear sequences?

Biogeographic analyses:

Looking at the results of the BBM analysis it is immediately obvious that the BBM

analysis is not optimizing biogeographic events.

I have thus have redone the biogeographic reconstructions of both studied groups

(without branch-lengths obviously) using DIVA optimization (by hand), S-DIVA

optimization (in RASP), BayArea optimization (in RASP) and the BBM analysis (also in

RASP).

The biogeographic reconstructions from all my analyses except BBM have basically one and

the same result which is an almost completely vicariant history of the groups, instead of

completely dispersalist history as in the thesis and in my results of the BBM analysis. Same

data, the opposite result.

The reason for this is that the BBM analysis is a character-optimization analysis, not an

event-optimization (or area-optimization) biogeographic analysis. It is thus not useful for

biogeographic analyses, but for character-transformation analyses (optimization of

characters states). The BBM analysis is actually in RASP included in the second batch of

analyses together with other character-optimization analyses, while all proper

biogeographical analyses are in the first batch. While the manual talks about area

optimization, this is clearly wrong.

I attach figures of the redone analyses to this review (Figs 1 and 2).

Despite the erroneous results of the BBM analysis an immense credit has to go the author

because unlike most students these days he instead of relying on the wrong results correctly

identified (I assume by „hand“, i.e. force of reasoning) almost all the biogeographic events

and thus almost correctly interprets the biogeography of the group in the accompanying

annotations of the phylograms. The interpretation annotations on the phylograms thus

absolutely do not correspond with the results of the BBM analysis.

The text interpreting the biogeographic history of the groups is a jumble of the BBM

results and authors „intuition“ and thus contains many mixed interpretations. I hope

that with help of my input the author will be able to correctly interpret the

biogeographic history of the groups. I would like to hear this in the Q&A section of the

defense.

Comment: Would have been nice to use corresponding colors in Figs. 4 and 2, 6, and in 4

and 5 (and in all derived Figs), as it is, it is hard to follow. This also results in difficulty of

comparing text of results with Fig. 4.

Morphological analyses:

This part of the thesis could have been done in a more analytical way. The descriptive part in

tabular form as done in the thesis is a necessary first step.

The allometric parameters could have been studied using simple growth curves.

The potential for separation of putative species could have been done using multivariate

analysis and the degree of separation could have been done using the accompanying statistics.

Another option would have been to optimize the characters on the molecular phylogenies,

either externally or in a direct optimization with the molecular data sets.

All these approaches are standard and routinely used in the field of systematic biology.

On the other hand it has to be noted that the morphological part is an extra and most theses I

have seen at this degree do not combine both molecular and morphological analyses, but

instead focus on one or the other. So clearly the thesis contains much more than is usual.

Discussion:

The Discussion is well written and in a clear way summarizes the results of the thesis.

I am not making any comments to the reconstructed histories of the studied species groups do

to the flawed biogeographic analyses and the jumbled interpretation of them.

Q7: What is your preferred species concept? Or which species concept you think is

appropriate for the type of data, analyses and species groups that you study? In the

Discussion you write for example: „It demonstrates that Irrawaddy and Sittaung lineage on the

one hand and the Sittaung and North Thailand lineage on the other hand are not reproductively

isolated when coming in contact.“ This looks like you work within the boundaries of the

biological species concept.

Minor comments:

p.II, Abstract: around 250 specimens of P. zonalternans ... were investigated using ... geologic

data.

p8, 1.1: Southeast Asia is formed by a continental part and an island part. This topic is not totally

relevant to the thesis which only deals with the „continental part“ following this division. But the

division itself is rather irrelevant, since 9/10 of the last two million years and all duration of the

time frame of evolution of the studied group the „island part“ was not an island part, but a

continuation of the SE Asian peninsula (all the way to Borneo) in terms of subaerial land exposure.

Sumatra and Java were part of this peninsula and part a separate western island chain of volcanoes

in the older epochs during the Miocene and Pliocene. This is also evident in the fact that the

present-day islands are not units of endemism for freshwater fishes and other freshwater

organisms – the FF faunas are shared by former „inter-island“ river drainages.

p10 and elsewhere: Nemacheilidae vs. Nemachelidae.

Table 8. The difference between the mtDNA and nDNA divergences basically fits the 4N rule,

so no reason for surprise.

Reviewer conclusion:

I consider the strong points of the thesis to overweigh the weak ones and thus consider

the thesis as a very good one and recommend it for defense.

V Českých Budějovicích

6. 9. 2018

doc. Mgr. Oldřich Říčan, Ph.D.
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